Дело № 1-282/2023

23RS0019-01-2023-002576-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Каневская Краснодарского края 26 сентября 2023 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Сеиной Т.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника Угрюмова А.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 26.09.2023,

при секретаре Курбала М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 (далее - подсудимый) совершил управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, зная, что на основании постановления мирового судьи судебного участка №256 Каневского района Краснодарского края от 06.06.2022 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев, 01.07.2023 в 23 часа 05 минут, осознавая, что срок погашения административного наказания, назначенного ему 06.06.2022 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, не истек, управлял скутером марки/модели Honda Dio черного цвета в состоянии опьянения, двигаясь на нем по ул. ФИО4 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, где в 23 часа 10 минут на пересечении улиц Вокзальная - ФИО4 был остановлен инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Каневскому району и отстранен от управления вышеуказанным механическим транспортным средством, и в 23 часа 30 минут того же числа он не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Каневскому району о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Тем самым водитель ФИО3, действуя умышленно и осознавая общественную опасность своих действий, управлял скутером марки/модели Honda Dio черного цвета, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление автомобилем в состоянии опьянения.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Полностью подтверждает ранее данные им показания на дознании.

Согласно оглашенному в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протоколу допроса подозреваемого ФИО3 от 15.08.2023 свою вину в совершении того, что он 01.07.2023 в ночное время суток управлял своим мопедом, а именно скутером марки/модели Honda Dio черного цвета, находясь в состоянии опьянения, и после того, как его остановили сотрудники ДПС, он не выполнил законного требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом будучи ранее уже подвергнутым административному наказанию за совершение аналогичного проступка, и был лишен права управления транспортным средством, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, он признается полностью. В настоящее время работает электромонтером в АО «Каневскагропромэнерго». Наркотических и психотропных средств не употребляет. Также не злоупотребляет спиртным, пьет редко. 06.06.2022 на основании постановления мирового судьи судебного участка №256 Каневского района Краснодарского края от 06.06.2022 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за то, что он 01.04.2022 в ночное время управляя автомобилем, и, двигаясь по ул. Западной в ст. Каневской, при этом находясь в тот момент в состоянии алкогольного опьянения, был остановлен сотрудниками ДПС, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. До настоящего времени срок лишения управления транспортными средствами не истек, при этом указанный штраф в размере 30000 рублей он еще не оплатил, собирается в ближайшее время погасить. У него нет личного автомобиля, но для удобства передвижения он за день до того, как его остановили, то есть еще 31.06.2023, в дневное время, примерно в 14 часов 00 минут приобрел у своего знакомого ФИО1, который живет в 

<

адрес>, вышеуказанный скутер марки/модели Honda Dio черного цвета, не имеющий регистрационных знаков, из отличительных примет на нем имеется в передней части под рулем наклейка белого цвета изображения фигуры скорпион, данный вид транспорта не регистрируется в службе ГАИ, документы на него не нужны, и при покупке не составляется никаких документов, то есть ни договора купли-продажи, ни даже расписки, он просто передал деньги в сумме 14000 рублей. О том, что он лишен права управления транспортными средствами, никто из его родственников и знакомых не знают, он никому об этом старается не рассказывать, так как стыдно, поэтому, когда он покупал данный скутер у ФИО1, и когда тот передавал ему право управления на него, ФИО1 не знал о том, что он лишен право управлять ТС, при этом в тот момент он был абсолютно трезв. В тот день он перегнал данный скутер к себе домой, на нем не ездил. На следующий день, то есть 01.07.2023, после работы, вернувшись домой, около 20 часов 00 минут он решил просто немного выпить пива, находился дома, при этом употребляя пиво, сколько примерно выпил, не помнит, указать не может, но в тот же вечер, а именно было уже около 23 часов 00 минут, он решил, что на улице дороги уже свободны, мало кто передвигается на транспорте, поэтому решил проверить вышеуказанный скутер на его работоспособность, решил просто покататься без особых целей. Он не был сильно пьян, старался ехать аккуратно и не нарушать правила дорожного движения, но 01.07.2023 около 23 часов 10 минут, двигаясь по автодороге, пролегающей по ул. ФИО4 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, на пересечении улиц Вокзальная - ФИО4 он был остановлен сотрудниками полиции. Один из сотрудников полиции подошел к нему, спросил о цели движения, при этом от него исходил запах спиртного, в связи с чем, около 23 часов 10 минут в присутствии двух понятых сотрудники полиции составили на него протокол об отстранении от управления транспортным средством и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем он отказался. Он не отрицал того факта, что перед тем как сесть за руль, он употребил пиво, но проходить медицинское освидетельствование не стал, так как просто не захотел тратить на это время. Он знает, что вождение транспортного средства в состоянии опьянения запрещено. При этом до этого факта, он ранее уже был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством срок на 1 год 6 месяцев, ранее водительское удостоверение на свое имя он сдал в полицию. Свою вину в управлении транспортным средством в состоянии опьянения признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

протоколом допроса свидетеля Свидетель №1 от 14.08.2023, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которому он служит в должности ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Каневскому району в звании 

<

данные изъяты>. 01.07.2023 в 23 часа 10 минут при несении службы по охране общественного порядка и обеспечения безопасности дорожного движения совместно с ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Каневскому району Свидетель №2 на отрезке автодороги, являющемся пересечением улиц Вокзальная - ФИО4 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, был остановлен Скутер, марки/модели Honda Dio, черного цвета, под управлением гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> №, который управлял данным скутером (данный вид транспортного средства не регистрируется), при этом имея признаки опьянения. От последнего исходил запах спиртного, в связи с чем около 23 часов 10 минут ФИО3 в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством, и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот в присутствии двух понятых пояснил, что он отказывается от прохождения медицинского освидетельствования. При этом сам ФИО3 не отрицал факт того, что перед тем, как сесть за руль, он употреблял спиртное, а далее, двигаясь по указанной автодороге, он был остановлен. При проверке по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что 06.06.2022 ФИО3 был лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Также на указанный участок прибыла следственно-оперативная группа Отдела МВД России по Каневскому району, и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого вышеуказанный скутер у ФИО3 был изъят и отправлен на стоянку Отдела;

протоколом допроса свидетеля Свидетель №2 от 14.08.2023, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которому он служит в должности ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Каневскому району. 01.07.2023 в 23 часа 10 минут при несении службы по охране общественного порядка и обеспечения безопасности дорожного движения совместно с ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции Свидетель №1 на отрезке автодороги, являющимся пересечением улиц Вокзальная - ФИО4 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, был остановлен Скутер, марки/модели Honda Dio, черного цвета, под управлением гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> №, который управлял данным скутером (данный вид транспортного средства не регистрируется), при этом имея признаки опьянения. От последнего исходил запах спиртного, в связи с чем около 23 часов 10 минут ФИО3 в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот в присутствии двух понятых пояснил, что он отказывается от прохождения медицинского освидетельствования. При этом сам ФИО3 не отрицал факт того, что перед тем, как сесть за руль, он употреблял спиртное, а далее, двигаясь по указанной автодороге, он был остановлен. При проверке по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что 06.06.2022 ФИО3 был лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Также на указанный участок прибыла следственно-оперативная группа Отдела МВД России по Каневскому району, и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого вышеуказанный скутер у ФИО3 был изъят и отправлен на стоянку Отдела;

протоколом допроса свидетеля Свидетель №3 от 18.08.2023, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которому 01.07.2023 примерно в 23 часа он управлял автомобилем КИА Церато, государственный регистрационный знак №, вместе со своей знакомой Свидетель №4, которая двигалась в качестве пассажира, в ст. Каневской на нерегулируемом перекрестке неравнозначных дорог улиц Вокзальной и ФИО4 были остановлены нарядом ДПС. Сотрудник полиции попросил его и Свидетель №4 поприсутствовать в качестве понятых. Ему и Свидетель №4 были разъяснены права, после чего в их присутствии водитель скутера Хонда Дио черного цвета, как потом он узнал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был отстранен сотрудником ДПС от управления указанным скутером. Затем сотрудник ДПС предложил ФИО3 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием алкотестора, на что ФИО3 отказался. Также ФИО3 отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения. После этого он и Свидетель №4 расписались в соответствующих протоколах и продолжили движение дальше;

протоколом допроса свидетеля Свидетель №4 от 18.08.2023, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которому она 01.07.2023 примерно в 23 часа двигалась в качестве пассажира в автомобиле КИА Церато, государственный регистрационный знак № которым управлял ее знакомый Свидетель №3. В это время в ст. Каневской на пересечении улиц Вокзальной и ФИО4 их автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил их поприсутствовать в качестве понятых при проведении процессуальных действий. В ее присутствии, а также в присутствии Свидетель №3 сотрудник ДПС отстранил от управления скутером Хонда Дио черного цвета, как в последствии она узнала, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем сотрудник ДПС предложил ФИО3 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием алкотестора, на что ФИО3 ответил отказом. Затем сотрудник ДПС предложил ФИО3 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которое ФИО3 также отказался проходить. После того, как она и Свидетель №3 расписались в соответствующих протоколах, они продолжили движение дальше. Перед проведением процессуальных действий с участием ФИО3 ей и Свидетель №3, как понятым, были разъяснены их права сотрудником ДПС;

протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от 01.07.2023, согласно которому 01.07.2023 в 23 часа 10 минут водитель ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевший признаки алкогольного опьянения, был отстранен инспектором ДПС от управления скутером марки/модели Honda Dio черного цвета, без государственного регистрационного знака;

направлением на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 01.07.2023, согласно которому 01.07.2023 в 23 часа 25 минут водителю ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевшему признаки алкогольного опьянения, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с применением прибора алкотектора «ЮПИТЕР», №, с функцией записи результатов на бумажном носителе, на что он ответил отказом;

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № от 01.07.2023, согласно которому 01.07.2023 в 23 часа 30 минут водителю ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевшему признаки алкогольного опьянения, было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом кабинете ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК, на что он ответил отказом;

копией постановления мирового судьи судебного участка №256 Каневского района Краснодарского края по делу № от 06.06.2022, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев;

протоколом осмотра места происшествия от 01.07.2023, фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на пересечении улиц Вокзальная - ФИО4 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, описана обстановка на месте совершения преступления, зафиксировано, что на данном участке находился скутер марки/модели Honda Dio черного цвета без государственного регистрационного знака, которым управлял водитель ФИО3, находясь в состоянии опьянения. В ходе осмотра скутер марки/модели Honda Dio черного цвета, без государственного регистрационного знака, был изъят, опечатан оттисками печати № «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» и пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, который был направлен на специализированную стоянку Отдела МВД России по Каневскому району. В ходе осмотра проводилась фотофиксация;

протоколом осмотра предметов от 01.08.2023, согласно которому был осмотрен и постановлением от 01.08.2023 признан в качестве вещественных доказательств скутер марки/модели Honda Dio черного цвета (регистрационные номера не предусмотрены), изъятый 01.07.2023 в ходе осмотра участка местности, расположенного на пересечении улиц Вокзальная - ФИО4 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края;

протоколом осмотра документов от 01.08.2023, согласно которому были осмотрены и постановлением от 01.08.2023 признаны в качестве вещественных доказательств документы (материалы), являющиеся первоначальным административным материалом в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составленные при первоначальном документировании правонарушения со стороны ФИО3, которые состоят из: рапорта об обнаружении признаков преступления с регистрацией в КУСП Отдела МВД России по Каневскому району № от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; светокопии протокола серии № от 01.07.2023 об административном правонарушении, выполненной на 1-м листе бумаги; протокола серии № от 01.07.2023 об отстранении от управления транспортным средством, выполненного на 1-м листе бумаги (протокольный бланк); направления на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; протокола серии № от 01.07.2023 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, выполненного на 1-м листе бумаги; объяснения гражданина Свидетель №3 от 01.07.2023, выполненного на 1-м фрагменте листа белой бумаги; объяснения гражданки Свидетель №4 от 01.07.2023, выполненного на 1-м фрагменте листа белой бумаги; объяснения гражданина ФИО3 от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; светокопии административного материала № об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении ФИО3, истребованное от мирового судьи судебного участка № Каневского района Краснодарского края, имеющий светокопию постановления мирового судьи судебного участка № Каневского района Краснодарского края от 06.06.2022, согласно которому ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, состоящее из сшива документов, выполненного на 14-ти листах белой бумаги формата А-4;

протоколом наложения ареста на имущество от 14.08.2023, согласно которому был наложен арест на имущество, а именно: скутер марки/модели Honda Dio черного цвета без государственного регистрационного знака, принадлежащий ФИО3.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступления полностью установленной и доказанной.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, данными на дознании, показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов (документов), другими письменными и вещественными доказательствами по делу. 

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем, суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

На основании ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества, назначение наказания в виде обязательных работ сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

В силу п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1, 264.2 или 264.3 названного Кодекса.

Судом установлено, что ФИО3, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял в состоянии опьянения принадлежащим ему скутером марки/модели Honda Dio, черного цвета (регистрационные номера не предусмотрены), который был изъят и признан вещественным доказательством по уголовному делу, использовался им при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «д» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, скутер марки/модели Honda Dio, черного цвета (регистрационные номера не предусмотрены), принадлежащий ФИО3, хранящийся на стоянке (бокс хранилища) Отдела МВД России по Каневскому району, расположенной в юго-западной промышленной зоне № ст. Каневской Каневского района Краснодарского, следует безвозмездно изъять и обратить (конфисковать) в собственность государства. 

Принимая во внимание изложенное, следует сохранить арест на названный скутер марки/модели Honda Dio до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок двести сорок часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок три года. 

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания исчислять ФИО3 с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке до вступления приговора суда в законную силу оставить ФИО3 без изменения, после чего отменить.

В соответствии с п. «д» ч.1 ст. 104.1 УК РФ скутер марки/модели Honda Dio, черного цвета (регистрационные номера не предусмотрены), принадлежащий ФИО3, хранящийся на стоянке (бокс хранилища) Отдела МВД России по Каневскому району, расположенной в юго-западной промышленной зоне № ст. Каневской Каневского района Краснодарского, безвозмездно изъять и обратить (конфисковать) в собственность государства. 

Сохранить арест на названный скутер марки/модели Honda Dio до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Вещественные доказательства: материалы, являющиеся первоначальным административным материалом в отношении ФИО3, составленные при первоначальном документировании правонарушения со стороны ФИО3, которые состоят из рапорта об обнаружении признаков преступления с регистрацией в КУСП Отдела МВД России по Каневскому району № от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; светокопии протокола серии № от 01.07.2023 об административном правонарушении, выполненной на 1-м листе бумаги; протокола серии № от 01.07.2023 об отстранении от управления транспортным средством, выполненного на 1-м листе бумаги (протокольный бланк); направления на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; протокола серии № от 01.07.2023 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, выполненного на 1-м листе бумаги; объяснения гражданина Свидетель №3 от 01.07.2023, выполненного на 1-м фрагменте листа белой бумаги; объяснения гражданки Свидетель №4 от 01.07.2023, выполненного на 1-м фрагменте листа белой бумаги; объяснения гражданина ФИО3 от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 01.07.2023, выполненного на 1-м листе белой бумаги формата А-4; светокопии административного материала № об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении ФИО3, истребованного от мирового судьи судебного участка №151 Каневского района Краснодарского края, имеющего светокопию постановления мирового судьи судебного участка №256 Каневского района Краснодарского края от 06.06.2022, состоящего из сшива документов, выполненного на 14-ти листах белой бумаги формата А-4, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Каневской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий